

Returadresse
Land, By og Kultur – Land og Vand
Smed Sørensens Vej 1, 6950 Ringkøbing



Ørbæklunde Dambrug
Ørbækvej 12, 6880 Tarm

Sendt pr. mail til

orbaeklunde@aquapri.dk

Filskov@aquapri.dk

Sagsbehandler
Klaus Kevin Kristensen
Direkte telefon
99741691
E-post
klaus.kristensen@rksk.dk
Dato
5. september 2017
Sagsnummer
15-010848

Tilsynsbrev 2017 Ørbæklunde Dambrug

Hej Christian og Nichlas

Jeg har d. 18. august 2017 været på tilsyn på Ørbæklunde Dambrug. Her gennemgik vi de aktiviteter på dambruget, som kan påvirke miljøet. De vigtigste punkter er beskrevet nedenfor.

Eventuelle håndhævelser

Tilsynsbesøget gav ikke anledning til at meddele påbud, forbud eller indskærper.

Egenkontrol

Jeg har indtil videre modtaget 4 egenkontrolprøvesæt fra dambrugets ind- og udløb. Jeg mangler stadig to prøvesæt for at kunne lave en komplet kontrolberegning for 2017. De kommer jo nok her i løbet af efteråret. De foreløbige tal tyder dog på, at udlederkravene vil være overholdt. Iltmætningerne i de 4 udløbsprøver overholder alle kravet om 70 procent iltmætning.

Alle kravene var også overholdt i 2016 (6 prøvesæt).

Det er jo ganske fint.

Faunaprøver

Der er udtaget faunaprøver (DVFI) op- og nedstrøms Ørbæklunde Dambrug i foråret 2017. Resultaterne viste, at vandløbets tilstand er rigtig god med en DVFI på 7 både op- og nedstrøms dambruget. I kan finde disse data på internettet. På bilag 1 kan I finde en vejledning til at finde disse data.

Miljøgodkendelse

Ørbæklunde Dambrug skal have revideret miljøgodkendelsen, da miljøgodkendelser skal revideres senest hver 10 år. Fra kommunens side har vi dog ikke indkaldt nogen ansøgning endnu.

Der er også udarbejdet et tillæg til miljøgodkendelsen i 2011, hvor I kan læse om hvilke medicin- og hjælpestoffer, som I må anvende på dambruget. Her står vilkårene for brug af medicin og hjælpestoffer og der er lavet en behandlingsprocedure i bilaget til dette tillæg.

Jeg fremsender lige miljøgodkendelse, tillæg til miljøgodkendelse og dambrugets hidtidige vandindvindingstilladelse (udløbet) til orientering i en særskilt mail.

Vandindvindingstilladelse

Jeres tilladelse til indvinding af overfladevand fra Omme Å er udløbet. I har indsendt en ansøgning om fornyelse af tilladelsen d. 9. november 2015, og den er ikke sagsbehandlet endnu. I har derfor gjort hvad I skal og kan som sådan ikke gøre andet lige nu. Vi har ikke behandlet jeres ansøgning endnu. Begrundelsen er, at vandindvinding og revision af miljøgodkendelsen skal ske samtidigt jf. dambrugsbekendtgørelsen

Jordforurening

Ingen bemærkninger.

Slam

Vi drøftede dambrugets slamafhændelse. Den sidste afhændelse blev gjort til biogas. Jeg nævnte, at I før næste afhændelse skal have udtaget en ny slamanalyse for indholdet af nikkel og cadmium. Den seneste prøve er fra 25. februar 2014. Når vi modtager prøveresultaterne skal vi nok melde tilbage til jer om prøven overholder slambekendtgørelsens krav til udbringning på landbrusjord. Spørg, hvis I er i tvivl om noget.

§ 3-arealet nord for dambruget

Vi drøftede kort problemstillingen omkring naturarealet nord for dambruget, som der er meddelt et påbud til. Sagen omkring påbudet er knyttet til anden lovgivning, har et selvstændigt sagsforløb og sagsbehandler. Det er derfor ikke behandlet yderligere i forbindelse med dette tilsyn. Jeg henviser her til min fagleder Ivan Thesbjerg.

Konklusion

Forholdene omkring dambrugets produktion og drift er i orden. Ny vandindvindingstilladelse og der skal laves en revision af miljøgodkendelsen.

Har du bemærkninger til dette tilsynsbrev, så kontakt mig inden 14 dage. Herefter betragter jeg tilsynsbrevet som endelig. Er der generelle spørgsmål så ringer eller skriver i bare. Bemærk også bilag 1.

Venlig hilsen

Klaus Kevin Kristensen

Klaus Kevin Kristensen, Biolog

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

Kopi til: Gitte@aquapri.dk

Bilag 1. Faktaboks

Adresse:	Ørbæklunde Dambrug, Ørbækvej 12, 6880 Tarm.
Cvr.nr.:	80326610
Baggrund for tilsynet:	Miljøbeskyttelsesloven, dambrugsbekendtgørelsen m.fl.
Tilsynsfrekvens:	Et årligt basistilsyn som minimum, herudover eventuelle opfølgende tilsyn, evt. tilsynskampagner.
Faunaprøver:	<p>Resulater af faunaprøvebedømmelserne ligger tilgængelig på www.arealinfo.dk</p> <p>I kan se dem ved at zoome ind på jeres dambrug. Tilføj kortlaget "Overfladevand" i højre side. Sæt sort flueben i f.eks. "Dansk vandløbsfaunaindeks (DVFI)". Herved fremkommer stationerne på kortet. Man skal herefter klikke på værktøjet "i" (information) for at se oplysningerne i et stationspunkt. Værktøjet "i" fremkommer først på skærmen når værktøjslinjen er aktiveret. Der er et værktøjslinje-ikon yderst til højre. Ring, hvis det giver problemer.</p>
Brugerbetaling:	Dambruget betaler for miljøtilsynet og forberedelse. Opkrævningen foregår i

	november måned hvert år og udgør 318,04 kr. pr time (2017-tal).
Offentliggørelse	Kommunen har i dag et åbent sagsbehandlingssystem, hvor informationer er offentligt tilgængelige. Dette tilsynsbrev vil også ligge tilgængeligt. Du kan finde sager på kommunens hjemmeside under www.rksk.dk under "Se ansøgninger og sager". Her kan du fremsøge oplysninger via adressen.
Aktindsigt	Vær opmærksom på, at enhver har ret til aktindsigt i de oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.